In the first part of this talk I showed what was indispensable, in the framework of scholastic ethics, for torture to be discredited, namely, discarding the imperative of self-preservation. In the second part I analysed the progressive dissolution of the scholastic concept of charity which had been constructed on this imperative of self-preservation. By the mid-seventeenth century, the only choice left was between the soft account of

⁶⁹ Granado (1629), pp. 407–408: 'Nihilominus probabilior sententia est, bonum esse velle re ipsa pati iacturam propriae vitae corporalis pro tuenda vita corporali amici *vel extranei*... Probatur ratione, quia... maximum spirituale emolumentum provenit ipsi homini et multis aliis ex eo, quod in tempore, quo pestis grassatur, velit quis succurrere aegrotis et eis inservire...; non minor autem utilitas et aedificatio esset, si videremus quempiam adeo contemptorem sui, ut non dubitaret mori pro liberando abiecto ac plebeio quodam homine a morte. Confirmatur, quia humilitas christiana inclinatur quemlibet, ut se existimet minimum omnium et minus dignum vita temporali quam alios... Sed dices..., etiam in tuenda vita propria corporali est magna utilitas spiritualis: exercetur enim actus charitatis, quae maxime inclinatur in conservationem proprii subiecti. Respondeo hoc optime probari, licitum esse conservare vitam propriam contempta aliena, sed non suadere esse illicitum contemnere vitam propriam pro conservanda aliena, quia in hoc etiam elucet maximum charitatis opus.'

⁷⁰ ... Ergo possum licite malle salutem proximi, quam meam (Martínez de Ripalda 1873, 312–13: *De virt. theol.* 37.86–91). He also quotes Granado 1629, 401 for this opinion.

⁷¹ Amico (1650), p. 269a–b: 'Sed contra: Charitas maxime inclinatur ad diligendum Deum, et ad ea magis, quae magis placent Deo, ut constat; fieri autem potest, ut aliquod bonum proximi magis placet Deo, quam bonum proprium nostrum: ergo tunc charitas magis inclinabitur ad diligendum tale bonum proximi, quam proprii subiecti. Minor probatur: Si Deus alicui habenti charitatem proponeret hunc casum, ut vel per actum dilectionis Dei sibi promereretur aeternam gloriam, ab eadem gloria omnibus angelis et hominibus exclusis, vel potius per actum dilectionis proximi, reliqui omnes essent aeterna gloria coronandi, se solo, absque suo tamen peccato, ab eadem excluso: procul dubio in tali casu charitas potius inclinaretur ad diligendum proximum, quam seipsum... Ergo non semper charitas magis inclinatur ad dilectionem proprii subiecti, quam alieni.' This work received its approbation in 1641, i.e., before dispute over Jansenism could have exerted any influence on the author's position. Incidentally, Amico was a firm anti-Jansenist.